
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 12/2020 

Publicado em 12 de junho de 2020 

 

 

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 N.° 12/2020 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 12 de Junho de 2020 

Atos do Conselho Superior 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 12/2020 

Publicado em 12 de junho de 2020 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  
 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 12/2020 

Publicado em 12 de junho de 2020 

  3 

 

 

 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 
 

Referências:  
 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 

 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 12/2020 

Publicado em 12 de junho de 2020 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR  

 

EDITAL N.º 500/CONSUP, DE 12 DE JUNHO DE 2020.......................................5 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

CONSUP

​​​​​​​Rua Fernão Dias Paes Leme, 11, Calungá, Boa Vista - RR, CEP 69303220 ​​​​, (95) 3624-1224

​​​​​​​www.ifrr.edu.br

Resolução 500/2020 - CONSUP/REITORIA/IFRR, de 12 de junho de 2020.

DEFLAGRA O PROCESSO DE CONSULTA PARA O
CARGO DE REITOR E DIRETORES-GERAIS DO IFRR
PARA O QUADRIÊNIO 2020-2024 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Roraima, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- a aprovação do Conselho Superior, nos termos da Ata da 3.ª Reunião Extraordinária,
realizada em 4 de junho de 2020;

- a pandemia do Coronavírus (Covid19) e a evolução do quado de infecções no Brasil;

- a Lei n.º 11.892, de 29 de dezembro de 2008;

- o Decreto n.º 6986, de 20 de outubro de 2009;

- o Decreto Legislativo n.º 6, de 20 de março de 2020;

RESOLVE:

Art. 1.º Deflagrar o processo de consulta para os cargos de Reitor e Diretores-Gerais dos
Campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), para o
quadriênio 2020-2024, conforme o Decreto n.º 6.986, de 20 de outubro de 2009, que
regulamenta os artigos 11,12, e 13 da Lei n.º 11.892, de 29 de dezembro de 2008.

Art. 2.º Aprovar a realização do processo de consulta em duas etapas, sendo a primeira
para constituição das Comissões Eleitorais Locais e da Comissão Eleitoral Central, em
conformidade com o artigo 4.º do Decreto n.º 6986/2009, e a segunda para o período de
inscrição, campanha dos candidatos e votação.

Art. 3.º Aprovar a realização do processo de consulta para os cargos de Reitor e Diretores-
Gerais dos Campi  do IFRR de forma remota, com a utilização de recursos da tecnologia da
informação (virtual/eletrônica).

Art. 4.º Estabelecer o prazo de até 90 (noventa) dias para a conclusão de processo de
consulta para os cargos de Reitor e Diretores-Gerais dos Campi do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR).

Art. 5.º Estabelecer que o processo seja realizado em turno único, com duração de 2 (dois)



dias.

Art. 6.º Constituir uma comissão para adequar a Resolução n.º 261/2016/Consup, de 4 de
abril de 2016, que estabelece as normas gerais do processo de consulta à comunidade para
a escolha dos cargos de Reitor e Diretores-Gerais dos Campi do IFRR, para o quadriênio
2016-2020.

Art. 7.º Estabelecer o prazo de 7 (sete) dias para a conclusão dos trabalhos da comissão
especificada no artigo 6.º. 

Art. 8.º Estabelecer que esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação.

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, em
Boa Vista-RR, 12 de junho de 2020.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO
Presidente

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Mara de Paula Dias BotelhoSandra Mara de Paula Dias Botelho, REITOR - CD1 - REITORIAREITOR - CD1 - REITORIA, em 12/06/2020 14:43:39.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 09/06/2020. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27307

7451ef432d


